4. — *Et claude ostium*. C'était pour éviter d'être dérangée et troublée par les voisins. Il s'agissait d'une œuvre de foi qui demandait le recueillement et le silence et non la dissipation du monde. Il est bon de comparer la conduite de Notre-Seigneur et ses exhortations, Luc, viii, 51-64; Joan., vii, 3, 4; Act., x, 44, etc., et Matth., viii, 4, iv, 30.

5. — *Illi offerebant vasa*. La veuve se faisait apporter les vases par ses fils, et leur faisait mettre de côté ceux qui étaient pleins, afin de pouvoir verser l'huile sans interruption. « In oleo misericordia intelligitur, dit S. Augustin, serm. ccvi, de Temp. Ergo viduæ illi ideo debitum creverat quia oleum misericordiæ peccando perdidit. Consi-

présentaient les vases et elle versait.

6. Et, lorsque les vases furent pleins, elle dit à son fils : Apporte-moi encore un vase. Et il répondit : Je n'en ai plus. Et l'huile s'arrêta.

7. Et elle vint, et le fit savoir à l'homme de Dieu. Et lui : Vends l'huile, dit-il, et rends à ton créancier; et toi et tes fils vivez du reste.

8. Il arriva qu'un jour Elisée passait par Sunam. Or, il y avait là une femme considérable qui le retint pour qu'il mangeât du pain. Comme il passait là fréquemment, il se rendait chez elle pour manger du pain.

9. Elle dit à son mari : Je m'aperçois que celui qui passe souvent chez nous, est un saint homme de Dieu.

suos; illi offerebant vasa, et illa infundebat.

6. Cumque plena fuissent vasa, dixit ad filium suum : Affer mihi adhuc vas. Et ille respondit : Non habeo. Stetitque oleum.

7. Venit autem illa, et indicavit homini Dei. Et ille : Vade, inquit, vende oleum, et redde creditori tuo; tu autem, et filii tui, vivite de reliquo.

8. Facta est autem quædam dies, et transibat Elisæus per Sunam; erat autem ibi mulier magna, quæ tenuit eum ut comederet panem, cumque frequenter inde transiret, divertebat ad eam ut comederet panem.

9. Quæ dixit ad virum suum : Animadverto quod vir Dei sanctus est iste, qui transit per nos frequenter.

derate, fratres; defecit oleum et debitum crevit. Crevit oleum, et periit debitum. Crevit cupiditas, et periit charitas. Rediit charitas, et periit iniquitas. Veniente vero Elisæo Christo Domino, Ecclesia, per augmentum olei, id est, donum gratiæ et misericordiæ, vel charitatis pinguedine de peccatore debito liberatur. »

6. — *Stetitque oleum.* L'huile cessa de couler, lorsque tous les vases qui étaient là furent remplis. C'est l'image de ceux dont l'esprit est rempli des choses de ce monde, et ne peut ainsi recevoir la grâce figurée par l'huile. « Unde spiritualis gratiæ, dit S. Bernard, serm., vi, de Ascens., inopia tanta quibusdam, cum aliis copia tanta exuberet? Profecto nec avarus nec inops est gratiæ distributor, sed ubi vasa vacua desunt, stare oleum necesse est. Ubique se ingerit amor mundi, cui consolationibus, imo desolationibus suis observat aditus, per fenestras irruit, mentem occupat, sed non ejus qui dicit : Renuit consolari anima mea; memor fui Dei et delectatus sum. Præoccupatum nempe secularibus desideriis animum delectatio sancta declinat; nec misceri poterunt vera vanis, æterna caducis, spiritualia corporalibus, summa imis, ut pariter sapias quæ sursum sunt et quæ super terram. »

7. — *Et indicavit...* Cette femme ne voulut pas se servir du bien qui lui était venu par l'entremise du prophète, avant de l'avoir consulté. Il semble qu'elle ne se considère

pas comme propriétaire de cette huile et que pour cette raison elle demanda à l'homme de Dieu ce qu'il faut en faire. — *De reliquo.* Du produit de ce qui restera après avoir satisfait le créancier, ou plus exactement avec le reste de la somme obtenue par la vente de l'huile; και περισσότερον εκ της τιμης του ελαιου, « et le surplus du prix de l'huile... » lit-on dans Josèphe, Ant. j. l. IX, c. iv, § 2.

6. La Sunamite et son fils, iv, 8-37.

8. — *Et facta est quædam dies.* Hébreu : « Et il arriva en ce temps que... » L'expression הַיּוֹם, *haïcam*, signifie litt. « le jour », c'est à-dire, à cette époque, alors. Il s'en suivrait que le récit suivant est chronologiquement à sa place après le précédent. — *Per Sunam,* Sunam ou Sunem, aujourd'hui Solam, était au pied du petit Hermon, III Rois, i, 3. — *Mulier magna.* C'est-à-dire, une femme riche, car גְּדוּלָה, *ghedolah*, a ici le même sens que dans III Rois, xxv, 2 etc. — *Cumque frequenter inde transiret.* Sunam était sur le chemin de Samarie au mont Carmel, où sans doute le prophète se rendait souvent, 7. 23, soit pour s'y retirer dans la solitude, soit pour fortifier dans leur foi les Israélites du nord du royaume, qui se rassemblaient là de préférence, parce qu'ils étaient trop éloignés de Galgala, de Béthel et de Jéricho, où se trouvaient les écoles des prophètes.

9. — *Quia vir Dei sanctus est ipse.* Elle ne veut pas dire simplement un prophète, mais

10. *Faciamus ergo ei cœnaculum parvum, et ponamus ei in eo lectulum, et mensam, et sellam, et candelabrum, ut cum venerit ad nos, maneat ibi.*

11. *Facta est ergo dies quædam, et veniens divertit in cœnaculum, et requievit ibi.*

12. *Dixitque ad Giezi, puerum suum : Voca Sunamitidem istam. Qui cum vocasset eam, et illa stetit coram eo,*

13. *Dixit ad puerum suum : Loquere ad eam : Ecce, sedule in omnibus ministrasti nobis, quid vis ut faciam tibi? Numquid habes negotium et vis ut loquar regi, sive principi militiæ? Quæ respondit : In medio populi mei habito.*

14. *Et ait : Quid ergo vult ut faciam ei? Dixitque Giezi : Ne quæras; filium enim non habet, et vir ejus senex est.*

15. *Præcepit itaque ut vocaret*

10. *Faisons-lui donc une petite chambre, et mettons-y pour lui un petit lit, et une table, et un siège, et un candélabre, afin que, lorsqu'il viendra chez nous, il y demeure.*